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APRESENTAÇÃO

ueridos Padres e Diáconos,  Qcom alegria apresento e 
coloco em suas mãos este 

livreto, com o desejo de que ele seja 
seu companheiro diário na sua vida de 
oração e de fraternidade sacramental. 
Ele contém nossas datas especiais: o 
dia do nosso nascimento e o de nossa 
ordenação. Desejo também que ele 
seja um instrumento a favorecer nossa 
fraternidade sacerdotal e diaconal. 

“A experiência do Sínodo pode 
ajudar os bispos, presbíteros e 
d i á c o n o s  a  r e d e s c o b r i r  a 
corresponsabilidade no exercício de 
seu ministério, o que também exige a 
colaboração com outros membros do 
povo de Deus. Uma distribuição mais 
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a r t i c u l a d a  d e  t a r e f a s  e 
responsabilidades, um discernimento 
mais corajoso do que pertence 
propriamente ao ministério ordenado 
e do que pode e deve ser delegado a 
outros, favorecerá seu exercício de 
maneira  espir i tualmente  mais 
saudável e pastoralmente mais 
dinâmica em cada uma de suas ordens. 
Essa perspectiva não deixará de ter 
um impacto nos processos de tomada 
de decisão caracterizados por um 
estilo mais claramente sinodal. Ela 
t am bém  a judar á  a  s uper ar  o 
clericalismo, entendido como o uso do 
poder em benefício próprio e a 
distorção da autoridade da Igreja que 
está a serviço do povo de Deus” 
(Documento Final do Sínodo, 74).

 
Um grande e fraterno abraço a 

todos e a certeza de minha oração.



Janeiro
01 Ordenação/1986 Côn. Pedro Carlos Cruz Santos 
02 Ordenação/1988 Pe. João Ba�sta Orioli 
02 Ordenação/1983 Diác. João Jácomo Graziani Thomazelli 
03 Natalício Pe. Luís Fernando Carnielli Gataroso 
05 Natalício Pe. Reginaldo Augusto Belém 
06 Natalício Pe. Mário Reis da Silveira 
09 Natalício Pe. Acássio Ferreira Rocha 

10 Ordenação/1954 Dom José Geraldo O. do Valle, CSS 
10 Natalício Pe. Francisco Jaber Zanardo Moussa 
11 Natalício Diác. Sérgio Luiz Xavier Castro 
13 Natalício Pe. Anderson Xavier Lopes 
13 Natalício Pe. Mateus Zagato 

14 Ordenação/2005 Dom André Aparecido Bernardino, OSB 

20 Ordenação/1974 Côn. Eloy Pupin 
20 Ordenação/1990 Pe. Gilberto Kasper 
20 Ordenação/2006 Pe. Adelson Lopes de Souza 
20 Ordenação/2006 Pe. Clésio Lúcio Boeniares 
20 Natalício Pe. Edgard Sebas�ão Rosse  
20 Natalício Diác. Antônio Franzé Júnior 
24 Natalício Diác. Márcio Fabiano Alves 
25 Natalício Diác. Paulo Sérgio de Melo 
26 Natalício Pe. João Gilberto Rodrigues 
26 Ordenação/2007 Pe. Fernando Soares 
26 Ordenação/2007 Pe. José Eduardo Previato Carmanhan 

30 Natalício Diác. Cleiton Luiz Forgerini 

30 Natalício Diác. Marcelo Lemes Ferreira 

  
 

18 Natalício
 

Pe. Marcelo Campioni

09 Natalício Luís Fernando Oliveira (Síntese Vocacional) 



FEVEREIRO

04 Natalício Pe. José Alceu de Souza Júnior 

05 Natalício Diác. Eder Garcia Ferreira 
06 Natalício Pe. Luís Fernando Ribeiro   
08 Natalício Pe. Adriano Ap. Oliveira dos Santos    
15 Natalício Pe. Ilson Vicente Olímpio 
17 Natalício Diác. Rosanildo Ferreira de Queiroz  
17 Natalício Diác. João Jácomo Graziani Thomazelli 
18 Natalício Diác. José Clóvis Gu�erres Lopes 
20 Natalício Diác. Luiz Cláudio Fernandes 
20 Natalício Diác. André de Sousa Alves 

23 Natalício Côn. Eloy Pupin 
23 Ordenação/2019 Pe. Igor Fernando Aparecido M. de Lima  
24 Natalício Pe. Aparecido Donizet� Maciel 
25 Natalício Pe. César Vanderlei Cerri 

27 Ordenação/1993 Pe. Reni Bresolin, CMF 
28 Natalício Pe. Rodrigo José de Paula 

25 Ordenação/1984 Pe. Brás Lorenze�, CMF 

04 Ordenação/2021 Pe. Gustavo Trindade dos Santos 

20 Ordenação/2016 Pe. Thiago Cordeiro de Moura, CSS 



MARÇO

03 Natalício Pe. Cláudio Pires Marçal 
06 Natalício Diác. Fredson Rogério de Souza 
07 Natalício Diác. Adilson Heráclito Carbi 
08 Natalício Pe. Juliano Gomes 
12 Natalício Diác. Marcos Antônio Vieira 
13 Eleição Papa Papa Francisco 
14 Ordenação/1964 Pe. Nasser Kehdy Ne�o 
17 Natalício Diác. Anselmo Belan 

18 Ordenação/2017 Pe. Fernando Venturin Franco 
19 Ordenação/2007 Pe. Alex Cássio Pereira 
19 Início Pon�ficado Papa Francisco 
20 Natalício Diác. Lourival Schiare�a Garducci  
23 Natalício Pe. Kleber Tostes Pedro  

23 Ordenação/1980 Diác. Ricardo Domingos Cossalter 
25 Natalício Pe. Wiliam Marcos Pelosi 
25 Ordenação/1988 Diác. Caetano Marchese 
25 Ordenação/1983 Diác. Valdevino Boldrin 
26 Natalício Pe. Alexandre de Souza 
29 Natalício Pe. Sérgio Donize� Carmona 
29 Natalício Diác. Valter Jaime Silveira  

23 Natalício Pe. Oswaldo Gandin  



ABRIL
05 Natalício Pe. Samuel Ma�as 
06 Ordenação/2013 Pe. Daniel Aparício Rasteiro, CMF
10 Natalício Pe. Francisco Leomagno Lima Santos 
12 Natalício Pe. Ângelo Donizeti Crivelaro 
12 Natalício Diác. Áureo João Nunes Ribeiro 
15 Natalício Pe. Fábio Renato B. de Carvalho  
17 Natalício Pe. Gilberto Kasper 
17 Natalício Diác. Caetano Marchese 
17 Ordenação/2005 Pe. Alexandre de Souza 
17 Ordenação/2005 Pe. Angelino Venute 
17 Ordenação/2005 Pe. Rodrigo Antônio de Souza 
17 Ordenação/2005 Pe. Wiliam Marcos Pelosi 
19 Natalício Diác. José Roberto Aragon 
18 Natalício Côn. Pedro Carlos Cruz Santos 
20 Ordenação/1974 Pe. Giorgio Valente, FDCC 
21 Natalício Pe. Fernando Soares 
21 Ordenação/2002 Pe. André Luiz Massaro 
21 Ordenação/2002 Pe. Antônio Élcio de Souza (Pi�co) 
21 Ordenação/2002 Pe. Ednaldo Antônio M. de Jesus 
21 Ordenação/2002 Pe. Fábio Renato B. de Carvalho  
21 Ordenação/2002 Pe. Nelci Amandio de Souza 
21 Ordenação/2002 Pe. Pedro Luís Schiavinato 
21 Ordenação/2002 Pe. Querino Araújo Sobrinho 
21 Ordenação/2002 Pe. Samuel Ma�as    
22 Natalício Diác. Adélcio Guirão 
22 Natalício Pe. Clésio Lúcio Boeniares 

24 Nomeação Arq. RP Dom Moacir Silva 
29 Natalício Dom Milton Ap. M. Santana, OSB  
30 Natalício Pe. Marcelo Luiz Machado  

   
23  Natalício Pe. Brás Lorenze�, CMF



MAIO
 

 

01

 
Natalício

 
Pe. Querino Araújo Sobrinho

02
 
Ordenação/2004

 
Pe. Edgard Sebastão Rosse

02

 
Ordenação/2004

 
Pe. Francisco Leomagno Lima Santos

02

 

Ordenação/2004

 

Pe. Josirlei Aparecido da Silva
02

 

Ordenação/2004

 

Pe. Luís Gustavo Tenan Benzi
02

 

Ordenação/2004

 

Pe. Luiz Roberto Marquezi Ferro
02

 

Ordenação/2004

 

Pe. Marcelo Campioni
02

 

Ordenação/2004

 

Pe. Marcelo Pereira Andrade
02

 

Ordenação/2004

 

Pe. Márcio Luiz de Souza
02

 

Ordenação/2004

 

Pe. Pedro Ricardo Bartolomeu
02 Ordenação/2004 Pe. Rodrigo César da Silva
03

 

Natalício

 

Pe. Nasser Kehdy Neto
03

 

Natalício

 

Pe. Fernando Venturin Franco

  
  

05

 

Natalício

 

Pe. Neuber Johnny Teixeira

10

 

Natalício

 

Diác. Valdecir Alves de Paula
10

 

Natalício

 

Diác. Francisco Ferreira Alves Neto
10

 

Natalício

 

Pe. João Batista Orioli
11

 

Natalício

 

Pe. Renato César Zeri
11 Natalício Pe. Robson Eduardo do Nascimento
11 Natalício Diác. Joseli Alves da Silva (Júnior)
11 Ordenação/2003 Pe. Francisco Jaber Zanardo Moussa
11 Ordenação/2003 Pe. Kleber Tostes Pedro
11 Ordenação/2003 Pe. Leandro Carlos dos Santos Pupin
11 Ordenação/2003 Pe. Robson Fernando Corrêa Leite
11 Ordenação/2003 Pe. Rodrigo José de Paula

  
02 Ordenação/2004 Pe. Ademir Baratelli

01 Natalício Dom Inácio M. N. Oliveira, OSB Oliv.

10 Natalício Pe. Ademir Baratelli
  09 Natalício Pe. Gustavo Trindade dos Santos



MAIO

  

14 Ordenação/2000 Pe. Elviro Pinheiro da Silva Júnior

14 Ordenação/2000 Pe. Paulo Henrique Martins

14

 

Ordenação/2000

 

Pe. Cláudio Gonçalves Nunes

14 Ordenação/2000 Pe. José Alceu de Souza Júnior

14

 

Ordenação/2000

 

Pe. Marcos Roberto Carlos

14

 

Ordenação/2000

 

Pe. Mário Reis da Silveira

   
  

22

 

Natalício

 

Diác. Giulliano Trompieri Silveira

22 Natalício Diác. José Marcos da Silva
23 Ordenação/1993 Pe. Luís Fernando Ribeiro

23 Ordenação/1993 Pe. Nilton Peres de Sousa
23 Ordenação/1993 Pe. Paulo Fernando de Mello Cunha

24 Ordenação/2014 Diác. Adélcio Guirão

24 Ordenação/2014 Diác. Alexandre Alves Silva

24 Ordenação/2014 Diác. André de Sousa Alves

24 Ordenação/2014 Diác. Antônio Franzé Júnior

24 Ordenação/2014 Diác. Carlos Alberto Cesário

24 Ordenação/2014 Diác. Carlos Marques

24 Ordenação/2014 Diác. Cleiton Luiz Forgerini

16 Ordenação/2022 Dom Inácio M. N. Oliveira, OSB Oliv.

16 Ordenação/2020 Diác. Dom Gabriel M. Bispo, OSB Oliv.

  
  

12 Natalício Diác. Hilton Marcos Alves Ricz

14 Ordenação/2000 Pe. Ivonei Adriani Burta

  

  
11 Ordenação /2003 Pe. Ronaldo Alexandre Leone
12 Natalício Pe. Alexandre Canella Sanches



MAIO

  
  
  
  
  

  
  
  
    
  

24

 

Ordenação/2014

 

Diác. Maurício Daniel Moreira Carlos
24 Ordenação/2014 Diác. Paulo Sérgio de Melo
24 Ordenação/2014 Diác. Pérsio Luiz Dugaich
24 Ordenação/2014 Diác. Rosanildo Ferreira Queiroz
24 Ordenação/2014 Diác. Valdecir Alves de Paula
25 Ordenação/1997 Pe. Nivaldo Aparecido Gil
26 Ordenação/1995 Pe. Manoel Aparecido do Espírito Santo

29 Natalício Côn. Gisberto Antônio Pugliesi
30 Ordenação/1964 Côn. João Rípoli
30 Ordenação/1999 Pe. João Gilberto Rodrigues

30 Natalício Pe. Severino Germano da Silva

  
  

  

   
  
  

24 Ordenação/2014 Diác. Flávio Aparecido Livoto
24 Ordenação/2014 Diác. Francisco Alves Ferreira Neto
24 Ordenação/2014 Diác. Giulliano Trompieri Silveira
24 Ordenação/2014 Diác. Jacob de Almeida
24 Ordenação/2014 Diác. Jeremias Godói Moreira

  24 Ordenação/2014 Diác. Luiz Cláudio Fernandes

Ordenação/2014 Diác. José Clóvis Gu�eres Lopes24   
  

  27 Ordenação/2006 Pe. Adilson Mar�ni de Oliveira Júnior

  
  24 Ordenação/2014 Diác. Daniel Ribeiro Moares Filho

24 Ordenação/2014 Diác. Eder Garcia Ferreira



JUNHO

01 Natalício Diác. Alexandre Alves Silva 
02 Ordenação/1996 Pe. Antônio Carlos Roberto da Paz   
02 Ordenação/1996 Pe. Aparecido Donize� Maciel 
02 Ordenação/1996 Pe. Hélio Tadeu da Silva  
02 Ordenação/1996 Pe. Ilson Vicente Olimpio  
02 Ordenação/1996 Pe. José Aparecido Borini 
02 Ordenação/1996 Pe. Sérgio Donize� Carmona 
02 Natalício  Pe. Marcus Vinícius de Miranda 
03 Natalício  Pe. Daniel Aparício Rasteiro, CMF 
04 Ordenação/1966 Pe. Estevão Remi Bruyland  
06 Ordenação/2014 Pe. Mateus Pereira Mar�ns 
06 Natalício Diác. Paulo Augusto Moro� 
07 Ordenação/1998 Pe. Alencar Prates Rodrigues  
07 Natalício  Pe. Antônio Élcio de Souza (Pi�co) 
07 Ordenação/1998 Pe. João Gualberto Ribeiro da Silva 

07 Ordenação/1998 Pe. Renato César Zeri  
08 Natalício  Pe. Rafael Carlos dos Santos Ribeiro 

 

10 Ordenação/2001 Pe. Acássio Ferreira Rocha  
10 Ordenação/2001 Pe. Amauri Sergio Marques 
10 Ordenação/2001 Pe. Ângelo Donize� Crivelaro 
10 Ordenação/2001 Pe. Giovanni Augusto Vieira 

   
   

11 Natalício Diác. Adriano Volpin  

14 Natalício   Pe. Nilton Peres de Sousa 
15 Natalício Diác. Alessandro Roberto Del´Arco

 

10 Ordenação/2001 Pe. Marcos Cândido 
10 Ordenação/2001 Pe. Edmário Bezerra Gomes 

09 Natalício  Pe. Adilson Mar�ni de Oliveira Júnior  

10 Ordenação/2001 Pe. Marcos Antônio P. B. Da Ma�a 

15 Natalício Pe. Rodrigo Barcelos
 

01 Natalício Frei Antônio Jacintho G. Junqueira, OAR  



JUNHO

17 Natalício Pe. Edmário Bezerra Gomes 
17 Natalício  Pe. Reni Bressolin, CMF  
18 Natalício Diác. Maurício Daniel Moreira Carlos  
19 Natalício Pe. Luís Gustavo Tenan Benzi  
19 Natalício Pe. Tiago Pedrozo Romancini  
20 Natalício Pe. Mateus Pereira Mar�ns  
20 Natalício Pe. Carlos Eduardo Tibério 
21 Natalício  Pe. Ricardo Rodrigues Ribeiro 
23 Posse Arq. RP/2013 Dom Moacir Silva  
23 Natalício  Diác. Valdenir da Silva Pastorelli (Denir) 
25 Natalício  Diác. Eduardo Cavalin Alves 

27 Natalício Diác. Wilson Aparecido Merlo Cunha 

28 Ordenação/1990 Côn.  Ronaldo Ferreira Vianna  

28 Natalício  Diác. Valdevino Boldrin  

25 Natalício  Pe. Paulo Mar�ns Júnior, FDCC 
27 Ordenação/2017 Diác. Dom Isaías M. da S. Gonçalves, OSB 

27 Natalício Pe. Thiago Cordeiro de Moura, CSS 



JULHO

01 Natalício Pe. João Carlos Pedroza

  
05

 
Ordenação/1959

 
Côn. Gisberto Antônio Pugliesi

05

 
Natalício

 
Pe. Wagner Luís Gomes

05

 

Natalício

 

Pe. Alencar Prates Rodrigues
06

 

Natalício

 

Pe. Manoel Müller, CMF

06

 

Natalício

 

Pe. Sérgio Ibanor Piva, CMF
06

 

Natalício

 

Pe. Paulo Henrique Mar�ns
07

 

Natalício

 

Pe. Erickson dos Santos
08

 

Ordenação/2011

 

Pe. Alessandro Daniel Tenan
08

 

Ordenação/2011

 

Pe. Marcus Vinícius de Miranda
08

 

Ordenação/2011

 

Pe. Tiago Pedrozo Romancini
08

 

Ordenação/2011

 

Pe. Washington L. do Nascimento
09

 

Ordenação/2008

 

Pe. Anderson Xavier Lopes
09

 

Ordenação/2008

 

Pe. Círio Alessandro Jacinto
09

 

Ordenação/2008

 

Pe. Luís Fernando C. Gataroso
09

 

Ordenação/2008

 

Pe. Ricardo Rodrigues Ribeiro
09 Ordenação/2008 Pe. Wagner Luís Gomes
09 Ordenação/2010 Pe. Cláudio Pires Marçal
09 Ordenação/2010 Pe. Erickson dos Santos
09 Ordenação/2010 Pe. Marcelo Luiz Machado
09 Ordenação/2010 Pe. Juliano Gomes
09 Ordenação/2010 Pe. Robson E. do Nascimento
09 Natalício Dom Gregório M. Botelho, OSB

05  Natalício  Pe. Sidney Teixeira da Silva, CMF    
05

 
Ordenação/2003

 
Pe. Sidney Teixeira da Silva, CMF



JULHO

  
  
  
  
  
  
  

16

 

Ordenação/2016

 

Diác. Carlos Francisco Vieira
16

 

Ordenação/2016

 

Diác. João Paulo Tarlá Júnior
16

 

Ordenação/2016

 

Diác. José Roberto Aragon
16

 

Ordenação/2016

 

Diác. Marcelo José Limber�
16

 

Ordenação/2016

 

Diác. Paulo Augusto Moro�
16 Ordenação/2016 Diác. Paulo César Nascimento
16 Ordenação/2016 Diác. Ricardo Rodrigues Nogueira
16 Ordenação/2016 Diác. Sérgio Luiz Xavier Castro
16 Ordenação/2016 Diác. Valter Jaime Silveira
16 Ordenação/2016 Diác. Wilson Aparecido Merlo Cunha
17 Natalício Frei Carmine Mat�a, OFM
18 Natalício Dom Ilson de Jesus Montanari
19 Natalício Diác. Carlos Francisco Vieira
20 Natalício Diác. Cleber Lucas Germano

21 Natalício Pe. Adelson Lopes de Souza
23 Episcopal/1982 Dom José Geraldo O. do Valle, CSS

24 Ordenação/2009 Pe. Adriano Ap. Oliveira dos Santos

  
  
  
  

10 Ordenação/2005 Frei Fábio Freire Nôcal, OAR
12 Ordenação/1959 Frei Carmine Ma�a, OFM
14 Natalício Côn. Maristevaldo Cardoso Dourado
15 Ordenação/1961 Pe. Sérgio Ibanor Piva, CMF
16 Natalício Dom Moacir Silva
16 Ordenação/1961 Pe. Manoel Müller, CMF
16 Ordenação/2016 Diác. Adriano Volpin
16 Ordenação/2016 Diác. Alessandro Roberto Del´Arco



JULHO

  
  
   
    

  

  

  

  

24 Ordenação/2009 Pe. Danilo Luís Rufato
25 Natalício Pe. Danilo Luís Rufato
27 Natalício Pe. Hélio Tadeu da Silva
27 Natalício Pe. Alex Cássio Pereira
27 Ordenação/1990 Côn. Maristevaldo Cardoso Dourado
28 Natalício Pe. Marcos Antônio P B da Ma�a

31 Natalício Pe. Deolindo Schinelle Neto

  
  

.
24 Ordenação/2009 Pe. Carlos Alberto Santos de Oliveira
24 Ordenação/2009 Pe. José Renato Rodrigues Duarte

Ordenação/2009 Pe. Luciano Roberto Camargo24
o/2009Ordenaçã24 Pe. Mateus Zagato  

Ordenação/2009 Pe. Neuber Johnny Teixeira24   
Ordenação/2009 Pe. Reginaldo Augusto Belém24

    . .
28 Ordenação/1974 Frei Antônio Jacintho G. Junqueira, OAR



AGOSTO

 02  Natalício  Diác. Rodrigo Carlos de Assis
02 Natalício Diác. Aparecido Pedro Teodoro

  05

 
Ordenação/2012

 
Pe. Carlos Eduardo Tibério

05 Ordenação/2012 Pe. Leandro Donizete Ramos
06

 
Natalício

 
Diác. Flávio Aparecido Livo�o 

10

 
Ordenação/1986

 
Diác. Lourival Schiare�a Garducci

  

10

 

Ordenação/2019

 

Diác. Ademir Pe�erli Thomaz
10

 

Ordenação/2019

 

Diác. Adilson Heráclito Carbi
10

 

Ordenação/2019

 

Diác. Anselmo Belan
10

 

Ordenação/2019

 

Diác. Antônio Carlos dos Santos
10

 

Ordenação/2019

 

Diác. Aparecido Pedro Teodoro
10

 

Ordenação/2019

 

Diác. Áureo João Nunes Ribeiro
10

 

Ordenação/2019

 

Diác. Claudinei de Lacerda Rubio
10

 

Ordenação/2019

 

Diác. Cleber Lucas Germano
10

 

Ordenação/2019

 

Diác. Eduardo Cavalin Alves
10

 

Ordenação/2019

 

Diác. Fredson Rogério de Souza
10

 

Ordenação/2019

 

Diác. Hilton Marcos Alves Ricz
10

 

Ordenação/2019

 

Diác. Joaquim Ba�sta Claret Pereira
10 Ordenação/2019 Diác. José Marcos da Silva 
10 Ordenação/2019 Diác. José Orlando Dorazzio
10 Ordenação/2019 Diác. Joseli Alves da Silva (Júnior)
10 Ordenação/2019 Diác. Luis Américo Padilha Vitorello
10 Ordenação/2019 Diác. Luís Rodrigo da Silva
10 Ordenação/2019 Diác. Luiz Carlos Franco

  
02 Ordenação/2014 Frei Israel Costa Cardoso, OFM

  
03 Natalício Pe. Leonardo Oliveira Silva



AGOSTO

  

10 Ordenação/2019 Diác. Márcio Fabiano Alves
10

 

Ordenação/2019

 

Diác. Marcos Antônio Vieira
10 Ordenação/2019 Diác. Paulo Fernando de Brito
10 Ordenação/2019 Diác. Valdenir da Silva Pastorelli (Denir)
10 Ordenação/2019 Diác. William Peterson de Andrade

13

 

Natalício

 

Frei Fábio Freire Nôcal, OAR
15 Natalício Diác. Paulo Fernando de Brito

  

16

 

Natalício

 

Pe. Paulo Fernando de Mello Cunha

  

16

 

Natalício

 

Pe. Rodrigo César da Silva
16

 

Natalício

 

Pe. Thiago José  Barbosa de O. Santos

  

  

18 Ordenação/1989 Dom Ilson de Jesus Montanari
18 Ordenação/2007 Dom Milton Ap. M. Santana, OSB

20 Natalício Diác. Ricardo Rodrigues Nogueira

22 Natalício Diác. Pérsio Luiz Dugaich
22 Natalício Diác. Jeremias Godói Moreira
23 Natalício Diác. Marcelo Nogueira de Souza

24 Natalício Pe. João Gualberto Ribeiro da Silva
25 Ordenação/2018 Diác. Rodrigo Carlos de Assis

26 Ordenação/2017 Pe. Paulo Ricardo Rosa, CSS
30 Natalício Pe. Ronaldo Mazula, CMF

  

  

10 Ordenação/2019 Diác. Luiz Carlos Viga�o

10 Ordenação/2019 Diác. Marcelo Lemes Ferreira

10 Ordenação/2019 Diác. Marcelo Nogueira de Souza

23 Natalício Frei Antônio Carlos Marchioni, OFM
24 Natalício Frei Israel Costa Cardoso, OFM

  26 Ordenação/1990 Pe. Oswaldo Gandin

10 Ordenação Pe. Wagner Gleyson Theodoro

20 Natalício Leandro Leite Júnior (Síntese Vocacional)



SETEMBRO

20

 

Natalício

 

Pe. Giorgio Valente, FDCC

22

 

Natalício

 

Côn. José Carlos Rossini

22

 

Natalício

 

Pe. Cláudio Gonçalves Nunes
23 Natalício Diác. Luiz Carlos Franco

29

 

Natalício

 

Diác. Daniel Ribeiro Moares Filho
30

 

Natalício

 

Diác. Ademir Pe�erli Thomaz

  

13 Natalício Pe. Leandro Donizete Ramos

  

01  Natalício  Pe. Luiz Roberto Marquezi Ferro
01

 
Natalício

 
Pe. Washington Luís do Nascimento

03

 
Natalício

 
Diác. Eliseu de Assis

04

 

Natalício

 

Pe. Marcos Roberto Carlos
04

 

Natalício

 

Pe. Marcelo Pereira Andrade
04

 

Ordenação/2015

 

Pe. Thiago José Barbosa O. dos Santos
04

 

Ordenação/2015

 

Pe. Severino Germano da Silva
08 Natalício Diác. Luiz Carlos Viga�o
09 Natalício Pe. Robson Fernando Corrêa Leite
09

 

Natalício

 

Pe. Nelci Amandio de Souza

28 Natalício Pe.  João  Marcos  da  Silva  Carvalho  

17 Natalício Carlos A. Barbosa (Síntese Vocacional)



OUTUBRO
02 Natalício Pe. Ivonei Adriani Bur�a 
03 Natalício Pe. Pedro Luís Schiavinato 
04 Natalício Côn. João Rípoli 
04 Natalício Diác. Luís Rodrigo da Silva 
06 Natalício Pe. Gabriel Balan Leme 
08 Natalício Pe. Alessandro Daniel Tenan  
09 Natalício Pe. Amauri Sérgio Marques 
09 Natalício Pe. Carlos Alberto Santos de Oliveira 

12
 

Natalício
 

Côn. Antônio Garcia Felix
 

14 Natalício Pe. Elviro Pinheiro da Silva Júnior 
14 Natalício Diác. Marcelo José Limber� 
15 Natalício Pe. Pedro Ricardo Bartolomeu 
16 Natalício Pe. Leandro Carlos dos Santos Pupin 
17 Natalício Diác. Joaquim Ba�sta Claret Pereira  
17 Natalício Pe. Manoel Aparecido do Espírito Santo 

18 Natalício Pe. Angelino Venute 

20 Eleito Bispo/2004 Dom Moacir Silva 
20

 
Natalício

 
Diác. Jacob de Almeida

 

22 Natalício Côn. Alfeu Piso 

23 Natalício Pe. José Eduardo Previato Carmanhan 
25 Natalício Pe. Luis Felipe Rodrigues da Silva 

30 Natalício Côn. Ronaldo Ferreira Vianna 

 

18 Ordenação/1986 Frei Antônio Carlos Marchioni, OFM 

20  Natalício  Pe. Wagner Gleyson Theodoro  

    

12 Natalício Pe. Chris�an Aparecido Ba�sta Ferreira



NOVEMBRO

02 Natalício Pe. Márcio Luiz de Souza 

03 Ordenação/1995 Pe. Egg Cabral da Fonseca Clemente 
03 Ordenação/2017 Pe. Danilo Barbieri Costa  
03 Natalício Pe. Círio Alessandro Jacinto

05 Natalício Diác. José Orlando Dorazzio 
07 Episcopal/2013 Dom Ilson de Jesus Montanari 
09 Natalício Pe. Luciano Roberto Camargo 
14 Natalício Pe. Ednaldo Antônio Marfil de Jesus 

15 Ordenação/2008 Dom Gregório M. Botelho, OSB 
16 Natalício Diác. Carlos Marques 
17 Natalício Pe. Paulo Ricardo Rosa, CSS 
18 Natalício Pe. Ronaldo Alexandre Leone 
18 Natalício Diác. Ricardo Domingos Cossalter 
19 Natalício Pe. Danilo Barbieri Costa  
19 Natalício Pe. Igor Fernando Aparecido M. de Lima  
20 Natalício Pe. Egg Cabral da Fonseca Clemente 
21 Natalício Diác. Antônio Carlos dos Santos 

25 Natalício Pe. Josirlei Aparecido da Silva 
29 Natalício Pe. Giovanni Augusto Vieira 

 

14 Natalício Pe. Vinícius Mar�ns Cestari  

22 Natalício Pe. Alcides Pizeta Neto  

   



DEZEMBRO

02 Natalício Pe. Luiz Augusto Olivo Camargo
03  Ordenação/1982  Côn.  Antônio Garcia Felix

   
03

 

Natalício

 

Pe. André Luiz Massaro
03

 

Natalício

 

Pe. Marcos Cândido
03

 

Natalício

 

Dom José Geraldo O. do Valle, CSS
05

 

Ordenação/2008

 

Pe. Deolindo Schinelle Neto
06

 

Ordenação/1986

 

Dom Moacir Silva
06

 

Ordenação/2019

 

Pe. Luis Felipe Rodrigues da Silva
06 Ordenação/2019 Pe. Rafael Carlos dos Santos Ribeiro

08

 

Ordenação/1970

 

Côn. Alfeu Piso
08

 

Ordenação/1997

 

Pe. João Carlos Pedroza
08 Ordenação/2017 Pe. Luiz Augusto Olivo Camargo
09

 

Natalício

 

Diác. João Paulo Tarlá Júnior

  

11 Episcopal/2004 Dom Moacir Silva
11 Ordenação/1981 Côn. José Carlos Rossini

12 Natalício Diác. Carlos Alberto Cesário
15 Natalício Diác. Luis Américo Padilha Vitorello

17 Natalício Papa Francisco

  
15 Natalício Diác. Dom Gabriel M. Bispo, OSB Oliv.

10 Ordenação/2021 Pe. Alcides Pizeta Neto
10 Ordenação/2021 Pe. Rodrigo Barcelos
10 Ordenação/2021 Pe. Vinícius Mar�ns Cestari

  01 Ordenação/2023 Pe. Chris�an Aparecido Ferreira Ba�sta
01 Ordenação/2023 Pe. João Marcos da Silva Carvalho
01 Ordenação/2023 Pe. Leonardo Oliveira Silva

12 Natalício Diác. Dom Isaías M. da S. Gonçalves, OSB



DEZEMBRO

  

  

  

  

21

 

Ordenação/2018

 

Pe. Gabriel Balan Leme

22 Ordenação/2017 Pe. Alexandre Canella Sanches
25 Natalício Pe. Rodrigo Antônio de Souza
26 Natalício Pe. Estevão Remi Bruyland

27 Natalício Pe. José Renato Rodrigues Duarte
28 Natalício Pe. José Aparecido Borini
28 Natalício Diác. William Peterson de Andrade
29 Natalício Diác. Claudinei de Lacerda Rubio

19 Natalício Pe. Nivaldo Aparecido Gil
20 Natalício Diác. Paulo César Nascimento

  

18 Ordenação/1981 Pe. César Vanderlei Cerri
18 Ordenação/1987 Pe. Ronaldo Mazula, CMF

  
  

    27 Natalício Dom André Aparecido Bernardino, OSB

17 Ordenação/1982 Diác. Eliseu de Assis
17 Natalício Pe. Antônio Carlos Roberto da Paz



Bispos e Arcebispos
Dom Alberto José Gonçalves † 06.05.1945
Dom Luís do Amaral Mousinho † 24.04.1962
Dom Manoel da Silveira D´Elboux † 05.02.1970
Dom Felício César da Cunha Vasconcellos, OFM † 11.07.1972
Dom Bernardo José Miele † 23.12.1981
Dom Romeu Alberti † 06.08.1988
Dom Agnelo Rossi † 21.05.1995
Dom Arnaldo Ribeiro † 15.12.2009
Dom Joviano de Lima Júnior, SSS

 

†

 

22.06.2012

 

Padres

Pe. Dejanir de Paula † 17.09.1989

 

Pe. José Alberto Peron † 23.05.1990

 

Pe. Plínio Luis Batistela † 04.07.1990

 

Pe. José Fernando Roncaratti † 22.03.1991

 

Pe. Nelson Costa dos Santos † 05.07.1992

 

Cônego Sebastião Ortiz Gomes † 27.01.1993

 

Cônego Horácio Longo † 15.03.1993

 

Pe. Alceu Garcia Prado † 18.08.1993

 

Pe. Xavier Mácua Charlan † 06.09.1994

 

Pe. Nilton Elias de Barros † 16.04.1995

 

Pe. Francisco Xavier Brugnara † 14.09.1995

 

Pe. Plínio Estanislau Sbenghen Toldo

 

† 31.05.1997

 

Pe. Elias Barros Costa Rego † 31.08.1999

 

Cônego Antônio de Oliveira † 29.04.2002

 
Cônego Tito Moreira Devitta † 07.12.2002 
Cônego Gilberto Maria De�na † 05.12.2004 
Pe. Moisés Skrycki

 
† 28.06.2005

Cônego Arnaldo Álvaro Padovani

 
† 01.06.2010

Cônego Máximo Cid Vaquero

 

† 16.06.2010
Pe. Luciano Carlos da Silva

 

† 24.08.2010
Pe. José Batista Rezende

 

† 05.11.2011
Cônego Aguimar Luiz de Paula Marques † 23.05.2012
Pe. Luiz Henrique Vacari

 

† 12.12.2012
Pe. Sebastião Romano Machado

 

† 27.03.2013
Pe. Marcelo Luiz de Sousa

 
† 14.02.2016

Cônego Francisco de Assis Correia
 

† 23.06.2016
Pe. Luiz Henrique Bugnolo  † 20.11.2017

FALECIMENTOS

 



   

FALECIMENTOS

Diáconos

Diác. José Alves Palma Silva † 09.12.1991
Diác. Orloff Cleto Nunes Sampaio † 10.05.1995
Diác. Aldo Gregório Mioto † 03.04.1999
Diác. Pedro Carlos da Silveira † 19.07.2004
Diác. Ignácio Tonetto † 14.09.2006
Diác. Ayrton de Mello † 22.02.2007
Diác. Lucindo Vacilotto † 15.12.2008
Diác. Geraldo Paixão Fernandes † 09.01.2010

 

Diác. Sebastião Marcelino de Oliveira 

 

† 10.04.2011

 

Diác. Antônio Ardenghe † 24.11.2013

 

Diác. Eurípedes Cadelca † 21.10.2015

 

Diác. Livans de Castro † 15.12.2015

 

Diác. Antônio Del Lama † 21.08.2016

 

Diác. José Luiz de Almeida † 25.12.2019

 

Diác. José Joaquim dos Santos † 27.04.2020

 

Diác. Walter Adami † 10.06.2020

 

Diác. Antônio Centenário † 06.08.2022

 
Diác. José Sampaio de Freitas Filho

† 06.08.2022
† 17.08.2023† .08.202

Pe. Aryclenes Rodrigues Barbosa † 28.07.2020
Pe. Adimilson Carreira

 
† 27.10.2021

Pe. Francisco Vannerom † 05.11.2023
Pe. João Donizeti Gironi † 07.02.2023

Pe. Antônio Sávio † 02.04.2024



ANOTAÇÕES





Pastoral
Presbiteral

www.arquidioceserp.org.br

@arquidioceserp


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28

